Zeitschrift: Annales fribourgeoises
Herausgeber: Société d'histoire du canton de Fribourg
Band: 51 (1971-1972)

Artikel: Les chartes de la châtellenie de Rue au XIVe siècle
Autor: Morard, Nicolas
Kapitel: III: Documents
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-817622>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

III. DOCUMENTS¹

I

1287 (1288), janvier 7 *Enquête sur les droits attachés à la métralie de Rue.*

Original: parchemin 12/18 cm.

Sceaux (tombés): sur simple queue (par incision).

Nos Rodulphus de Billens, miles, ballivus in Waudo et ego Jacobus de Bellomonte, // castellanus de Rota, notum facimus universis quod cum vir illustris dominus Ludovicus de // Sabaudia, dominus de Waudo, nobis inquirere precepisset super iuribus que mistralis de Rota // ratione dicte mistralie debet habere apud Rotam et in appendiciis de Rota cum pertinentiis, nos // super hoc inquisivimus diligenter per dominum Jordanum de Blessens militem, per Henricum de Prez et per // Willelmum Boneti, domicellos, et per quamplures alios fide dignos. Et invenimus per predictos quod mistra-//lis de Rota ratione dicte mistralie debet habere clamas sex denariorum que fiunt in manu sua // apud Rotam vel in mandamento Rote et quod infra Rotam vel dominium Rote curiam suam potest tenere // ubicumque sibi placet. Item invenimus per dictam inquisitionem quod dictus mistralis debet habere decimum denarium bannorum que recuperantur per castellanum de Rota apud Rotam et in mandamento. Item debet // habere decimum denarium talliarum que fiunt per castellanum dicti loci in mandamento Rote et hoc pro colie-//tura. Item debet habere et levare in quolibet homine talliabili existente in mandamento Rote et // ad dominium pertinente unam cupam avene. Item in quolibet homine iurante villam de Rota unam cupam // vini. Item in quocumque emente missilleriam pertinentem ad dominium de Rota unam cupam vini. In // cuius rei testimonium nos predictus ballivus et ego dictus castellanus sigilla nostra apposuimus huic scripto. // Datum in crastino epyphanie domini, anno eiusdem Mo CCo LXXXo septimo.

¹ Nous nous sommes efforcé de respecter scrupuleusement l'orthographe des mots, telle qu'elle apparaît dans les textes.

II

1289 (1290), janvier

*Inféodation**Original:* parchemin 20+1/20 cm.

Sceaux (tombés): sur double queue (par incision pratiquée dans le repli).

Ego Petrus de Illens, domicellus, quondam filius domini Vuillelmi de Illens militis, notum facio // universis presentibus et futuris quod ego ex certa scientia recognosco et confiteor me tenere et // habere in feodum a nobili viro Girardo quondam filio Rodulphi domini de Orons homines // et albergamenta inferius adnotata cum tenementis, vestituris et possessionibus ipsorum presentibus // et futuris, qui homines et albergamenta sunt apud Bessensens et apud Chasales. Videlicet Petrum dictum // Bessum ; relictam Johannis dicti Besson ; Agnetem de Verney ; tres Espanouz ; Ramez de Cha-/sales ; Agnetem relictam Humberti de Verney ; Aymonem de Verney ; Amedeum Landout ; Ro-/dulphum de Platea ; Petrum Chivillart ; Albam, Thomam Gotrosi ; Petrum Grognet ; les Gran-/tes ; Peruset ; albergamentum Uldrici Besson de Bessensens ; Vuillelum Flori et albergamentum es Flo-/ries. Exceptis sex posis terre quarum tenet Rodulphus de Platea dictus de Chasales tres in ter-/ritorio de Pois, et Perusez cum participibus suis alias tres supra Fey, que quidem sex pose sunt // de feodo Rote. Pro quibus vero predictis ego dictus Petrus de Illens reddidi dicto Girardo Nycholaum // filium meum hominem ligium. Et si contingaret, quod absit, quod ego dictus Petrus de Illens non ha-/berem nisi unicum filium, ipse filius meus esse deberet homo ligius primo domini Rote et postea // dicti Girardi. Et ego dictus Nycholaus ratione dicti feodi, de mandato dicti patris mei, Ysabelle // matris mee, Petri et Johannis fratrum meorum, feci homagium ligium in manu venerabilis viri domini // G(irardi) de Orons cantoris lausan. avunculi dicti Girardi, nomine et ad opus dicti Girardi. Ad // hec testes fuerunt dominus Michael de Cholins presbiter, Stephanus de Bellavilla clericus, Rodulphus // de Bullo domicellus et Hugo de Vuygens burgensis Viviaci. In cuius rei testimonium nos Pe-/trus de Illens, Ysabella uxor eius, Petrus, Nycholaus et Johannes eorum liberi supradicti, sigilla // viri religiosi domini Nycholai abbatis Altecriste, domini Giroudi curati de Chatellens et

domini // Vuillelmi curati de Sancto Martino in Vuaut presentibus roga-
vimus apponenda. Et nos abbas et // curati predicti ad requisitionem
Petri de Illens, uxoris et liberorum suorum predictorum, sigilla nostra
presen-//tibus apposuimus in testimonium premissorum. Datum anno do-
mini Mo CCo LXXXo nono mense januarii.

III

1309 (1310), février 15 *Vente à réméré*

Original: parchemin 15/36 cm.

Sceau (pendant): sur simple queue (par incision).

Nos G(irardus) de Orons natus quondam domini Amedei de Orons
militis, decanus Valerie in ecclesia sedunensi, notum facimus universis
quod cum nobilis vir Girardus dominus de Orons pro se // et suis here-
dibus vendiderit impertuum et irrevocabiliter nobis, pro nobis et here-
dibus vel assignatis nostris, Humbertum de Rengerenges, liberos quondam
Johannis fratrī eius, Perrussodium de Ren-//gerenges, Symondam soro-
rem eius, Petrum dictum Bretont de Escublens, liberos quondam Petri de
Furno de Escublens et Petrum de fonte de Rengerenges, homines suos
taliabiles // cum liberis et tenementis suis. Item Bertholdum de Vizi homi-
nem suum liberum cum liberis et tenementis suis, una cum omnibus juri-
bus, censibus, taliis, servitutibus et omni mero // et misto imperio, in
quibus sibi tenentur homines supradicti. Item pratum suum de Renge-
renges, situm iuxta pratum predicti Humberti ex una parte et pratum
Perrussodi predicti ex altera. Item // quicquid juris, rationis, dominii, pro-
prietatis et possessionis vel quasi habebat vel habere poterat aut debebat
de facto vel de jure, jure hereditario seu ex quacumque alia causa in pre-
dictis villis de Ren-//gerenges et de Escublens et territoriis earumdem,
exceptis feudis nobilium hominum dictorum locorum et tribus modiis
frumenti qui debentur apud Escublens, obligati quondam per // Willel-
mum de Escublens domicellum qui non sunt de venditione predicta. Pro
quibus predictis nobis venditis habuit et recepit a nobis prefatus Girardus
dominus de Orons ducentas // libras bonorum lausannensium in bona pe-
cunia numerata, nomine et ob causam venditionis predicte prout in qua-
dam littera sigillata sigillo curie laus. quam penes nos habemus plenius
conti-//netur. Nos volentes eidem Girardo domino de Orons facere gratiam

specialem, volumus et concedimus per presentes pro nobis et heredibus vel assignatis nostris quod ipse Girardus dominus // de Orons et heredes sui possint reemere et rehabere a nobis et heredibus vel assignatis nostris universas et singulas res predictas venditas cum juribus earumdem et res ipsius ven-//ditionis pro ducentis libris bonorum lausannensium infra octo annos, proximo et continue a confectione presentis littere subsequentes et non ultra, videlicet quolibet anno dictorum octo annorum a dominica bor-//darum usque ad subsequens festum Pentecostes et non in alio tempore. Hoc autem additum est in premissis quod nos et heredes vel assignati nostri, durantibus predictis octo annis pro // reemptione predictorum, non possumus nec debemus exigere a predictis hominibus ratione vel occasione tallie ultra summam novem librarum laus. annuatim. Et si forte reciperemus vel ha-//beremus annuatim per predictos octo annos a predictis hominibus ratione vel occasione tallie ultra predictas novem libras laus., tenemur et promittimus pro nobis et heredibus vel assigna-//tis nostris eidem Girardo domino de Orons pro se et suis heredibus reddere et restituere tempore quo fieret reemptio predictorum, totum illud quod receperimus et habuerimus annuatim // ratione vel occasione tallie a predictis hominibus ultra novem libras laus. supradictas. Et juramus ad sancta dei euangelia contra predicta vel aliquod de predictis non venire infra octo // annos predictos. In cuius rei testimonium, sigillum curie laus. rogavimus et fecimus apponi huic scripto et nos officialis curie laus., ad preces et requisitionem prefati domini G(irardi) de-//cani Valerie in ecclesia sedunensi, sigillum dicte curie laus. apposuimus huic scripto in robur et testimonium omnium premissorum. Datum anno domini millesimo trecentesimo nono, die // sabbati ante dominicam bordarum.

IV

1312, août

Rodolphe de Brent, donzel, approuve la vente d'une oche passée entre ses hommes taillables et l'un de ses tenanciers.

Original: parchemin 21/26 cm.

Sceau (pendant): sur simple queue (par incision).

Ego Rodulphus de Brent, domicellus, filius quondam Vilhelmi de Brent domicelli, notum facio universis quod olim Jaque-//rius dictus

de Cotterey homo meus talliabilis et Vuillemeta relicta Johannis fratris sui quondam hominis talliabilis, Stephanus et Perrodus // fratres homines mei talliabiles filii quondam dicti Johannis de Cotterey et dicte Vuillemete perpetuo vendiderint Johanni dicto Englex de Orons // lo Chastel et heredibus suis quandam ochiam cum omnibus pertinentiis suis sitam apud Chessales iuxta ochiam Petri ou Tabus ex una parte et // ochiam Nycholay ou Maiour de Chessales ex altera, pro certa quantitate pecunie quam predicti homines mei venditores a dicto Johanne Len-/glex habuerunt in bona pecunia numerata. Item cum ego dictus Rodulphus de Brent olim perpetuo vendiderim dicto Johanni // Lenglex et heredibus suis pro me et meis heredibus pure et libere prout melius et sanius intelligi potest duodecim denarios laus. census et duos // solidos laus. de placito in quibus michi annuatim tenebatur pro quadam pecia terre sita supra stratam publicam ante Orons iuxta terram // Uldrici ou Chapuis ex una parte et terram Johannis filii Girodi a parte superiori et // affrontuatur (sic) terre Escropalat de Chessales ex una parte et // affrontuatur (sic) terre Jordani ou Desperaz ex altera. Item pro quadam alia pecia terre sita en la Cula et affrontuatur (sic) terre Johannis ou Chapuis // ex una parte et nemori domini.. a) de Orons ex altera, scilicet pro quinquaginta solidis laus. quos habui et recepi a dicto Johanne Lenglex // in bona pecunia numerata ob causam et precium dicte venditionis dictarum peciarum terre. Ego vero dictus Rodulphus de Brent // pro me et meis heredibus, pure et libere perpetuo Johanni dicto Englex et heredibus suis dictam venditionem dicte ochie olim sibi factam a predictis // hominibus meis laudo, approbo et ratiffico prout melius et sanius intelligi potest. Et predictos duodecim denarios laus. census et duos // solidos laus. de placito pro me et meis heredibus pure et libere perpetuo iterum dicto Johanni Englex et heredibus suis, et quicquid juris, actionis, rationis, // dominii et reclamationis habeo in omnibus supradictis censu, placito et duabus peciis terre, sibi vendo, trado et concedo et me vendidisse, // tradidisse et concessisse confiteor prout melius et sanius intelligi potest et hoc pro septuaginta et quinque solidis laus. michi jam tradi-/tis et solutis in bona pecunia numerata ob causam tam dicte venditionis quam laudis mee dicte venditionis dicte ochie et de quibus me // teneo integre persolutum. Devestiens me et heredes meos de omnibus et singulis supradictis ochia, censu, placito et duabus peciis terre cum omnibus // fondis terre, juribus, dominio, pertinentiis et appendiciis suis, dictum Johannem Lenglex investiendo corporaliter de eisdem per

traditionem presentis instrumenti, pro omnimo-//da voluntate sua imposterum facienda. Cedens et tradens pro me et meis heredibus dicto Johanni et heredibus suis quicquid juris, actionis, rationis, dominii et // reclamationis habeo et habere possum aut debeo in omnibus supradictis ochia, censu, placito et duabus peciis terre ex quacunque ratione, causa. Renun-//cians in hoc facto omni actioni et exceptioni doli, metus et in factum, exceptioni dicte pecunie non numerate, non habite, non solute, juri subvenienti decep-//tis ultra dimidium justi pretii et omni juri scripto et non scripto per quod possem venire contra predicta vel aliquid de predictis. Promittens per juramentum meum supra // sancta dei euvangelia a me corporaliter prestitum omnia supradicta attendere et non contrafacere vel venire infuturum sed de predictis censu, placito et duabus peciis terre // cum omnibus juribus, dominio et appendiciis suis pro me et meis heredibus dicto Johanni et heredibus suis pure et libere perpetuo portabo bonam gayrenciam contra omnes in judicio // et extra judicium et in omni parte litis. Ad hec fuerunt testes vocati et rogati Reymondus de la Cor, Johannes li Chastellans de Domno Martino // burgenses Viviaci et Petrus de Arconcie clericus. In cuius rei testimonium nos Hugo de Chanvenz decanus Viviaci ad preces et requi-//sitionem dicti Rodulphi de Brent domicelli, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum mense au-gusti, anno // domini Mo CCCo duodecimo.

a) En blanc dans le texte.

V

1313, décembre 9

Testament de Rodolphe, curé de Promasens.

Original: parchemin 56 + 1,5/33 cm.

Sceaux (tombés à l'exception du no. 1): sur double queue (par incision pratiquée dans le repli).

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Rodulphus curatus de Promasens sanus mente // licet infirmus corpore, considerans et attendens quod nichil est morte certius, nichil incertius hora mortis et idcirco desiderans quamdiu viget in // me sensus et naturalis regit mentem ratio, conditionis humane inevitabilem

(sic) mortis debitum prevenire, mearum rerum, bonorum et actionum omnium per presentes me-//um noncupativum (sic) testamentum seu meam ultimam voluntatem sine scriptis condo et ordino prout hic inferius continetur. Et quia heredum institutio caput est // et fundamentum totius testamenti, idcirco in primis heredes meos instituo in omnibus bonis meis patrimonialibus presentibus et futuris, videlicet Girardum de Gillarens // fratrem meum in medietate omnium bonorum predictorum et neptes meas videlicet filias Oteti de Gillarens fratris mei in alia medietate omnium bonorum meorum predictorum // excepto avantagio quod feci dicto Girardo fratri meo sicut inferius continetur. Sepulturam autem meam eligo in domo et cimisterio abbacie Altecriste, dans et le-//gans eidem domui Altecriste pro anniversario meo ibidem annuatim faciendo quadraginta solidos census supra pratum meum situm apud Eschiens in loco ubi dicitur // en la Fontana subtus viam qua itur versus Auborenges. Item do et lego eisdem religiosis et domui eorumdem casale meum de Rota situm inter domum Nicholai de // Crest ex una parte et domum dicti curati iuxta portam ex altera, et sciendum est quod stabulum domus predicti Nicholai de Crest de dicto casali est et in dicta donatione re-//putatur. Item do et lego ecclesie de Promasens duas posas terre quas dicti Putot tenent en Torrent. Item do et lego et concedo predicto Girardo fratri meo // in advantagium sue portionis homines meos talliabiles dictos Chinotier, videlicet Johannem et fratrem eius cum tota hereditate eorum quam tenent a me, necnon et tenementum // quod tenent a me Simon et fratres eius et Ricardus maritus cognate eorum. Item do et lego predicto Girardo fratri meo undecimam partem meam tocius decime de Gillarens // super qua decima tenetur solvere dictus Girardus dimidium modium frumenti Alexie sorori mee et dimidium modium frumenti Malmete sorori mee ad vitam earum tantum et post // vitam earum revertatur ad dictum Girardum. Et primo volo quod clamores mei et debita persolvantur. Quod si forte continget super bonis meis clamores et debita mea non // posse solvi, volo et ordino quod Girardus frater meus sit in ultima solutione. Et si contingat quod ipse Girardus non possit solvere super bonis meis mobilibus, pono sibi et asseto // residuum solutionis sue supra totam partem meam quam habeo tam in hereditate paterna quam materna et super omnibus aliis bonis meis mobilibus et immobilibus presentibus et // futuris, ubicumque sint vel quocumque nomine censeantur. Item volo quod predicte neptes mee filie videlicet Oteti de Gillarens fratris mei habeant partem hereditatis

mee cum uni-//verso honore suo prout superius est expressum. Item quito et absolvo predictas neptes meas super gageria qualem habebam in hereditate Oteti fratris mei, volens et ordinans // quod littere de dicta gageria eisdem reddantur. Item volo et ordino quod gageria Rodulfi d'Eschiens sit quita et soluta et quod littere dicte gagerie reddantur // heredibus Humberti d'Eschiens. Item do, lego et concedo alumpnis meis Rodulfo et Perreto campum meum continentem sex posas situm in introitu ville d'Eschiens inter villam et // « loparembat ». Item do et lego eisdem campum meum dictum Montaner continentem quatuor posas inter grangiam d'Eschiens et terram ecclesie. Item do et lego eisdem octo po-//sas terre sitas inter Broiam et prata d'Eschiens. Item do et lego eisdem unam posam terre et dimidiam iuxta Broiam et iuxta terram ecclesie. Item do et lego eisdem // pratum meum d'Eschiens dictum de la Fontana, exceptis quadraginta solidis laus. census quos tenentur solvere annuatim predicti alumpni mei super prato predicto pro anniversario meo // abbati et conventui et conventui(sic) Altecriste. Item do et lego predictis alumpnis meis domum meam de Rota cum hoschiis dicte domus, sitam iuxta portam de Rota ex una parte et // casale quod dedit in elemosina dictus curatus religiosis, abbati et conventui de Altacrista ex altera, sub conditionibus infrascriptis videlicet quod si dicti alumpni non reverterentur ad terram istam aut decederent // sine heredibus ab eis legitime procreatis, dicta domus cum suis hoschiis ad dictum Girardum fratrem meum et Johannem mistram de Rota pacifice deveniret aut heredibus eorum // ab ipsis legitime procreatis. Hoc adjuncto quod dicti alumpni non possunt nec debent dictam domum cum suis hoschiis vendere nec alienare alicui sine licentia Girardi et Johannis predictorum. Volens // et ordinans quod predicti Girardus et Johannes dictam domum cum predictis hoschiis teneant et possideant ad utilitatem alumpnorum meorum predictorum donec ad istam propriam revertantur. Item do et lego // Lione filie Johannis mistralis de Rota centum s. semel. Item do et lego casale Bertholdini Alamant cum hoschia liberis dicti Johannis. Item do et lego liberis Bertholdi mistralis // fratris dicti Johannis unum casale cum hoschia iuxta domum Nicholai de Crest. Item do et lego Malmete filie dicti Bertoldi mistralis centum s. laus. semel. Item do et lego // fratribus predictoribus et fratribus minoribus de Lausanna cuilibet ipsorum decem s. semel. Item do et lego monialibus de Balevauz, d'Eschisie et de Romont, cuilibet conventui earum v s. Hospitali de // Friburgo v s. ; hospitali de Melduno v s. xxx d. Item do et lego fratri Rodulfo

de Capella monacho Altecriste xx s. laus. annuatim ad vitam suam tantum et non ultra, quos eidem assigno // et asseto supra terram meam de Wil-liengiau. Quod Girardus frater meus solvat decem s. et neptes mee dou Terraу x s., ita quod si alter ipsorum solvere renuerit, alter assignationem teneat et // totum solvat. Item do et lego priori Altecriste xx s. semel, portario x s. semel, cuilibet monachorum iij s. semel et cuilibet curato presenti in sepultura mea xxx d., aliis sacerdotibus // xij d., cuilibet clerico iiiij d. Item do et lego Hermelene domum de Rota sitam iuxta domum Martini d'Ursi et unum modium frumenti. Item do et lego Perrete de Brent dimidi-/um modium frumenti et duas cupas pisorum. Item do et lego hospitali de Monior unum lectum integrum. Item Farquier famulo meo iij cupas frumenti. Item reliquis de familia mea do // et lego secundum voluntatem (sic) executorum meorum quorum iudicio et voluntati derelinquo omnia supradicta quo ad meliorationem integraliter adimplenda. Executores autem huius testamenti mei sive huius // ultime voluntatis mee facio et constituo, videlicet virum religiosum dominum abbatem Altecriste, dominum Willelum curatum de Sancto Martino, Petrum de Coioney, Girardum de Gillarens, domicellos, Johannem // mistralem de Rota, Jordanum fratrem eius et Rodulphum de Bullo, clericos, dans et legans cuilibet ipsorum pro labore suo xx s. semel. Ita quod si forte aliunde aliquis ipsorum, videlicet unus vel duo vel // tres vel quatuor aliquo impedimento circa executionem vacare non possent, possent aliis tribus vel eciā duobus committere vices suas quousque circa id vacare possint, cessante impedimento // predicto. Devestiens me ego predictus curatus de omnibus et singulis mobilibus et immobilibus, fructibus, debitis et actionibus quibuscumque, ubicumque sint, a quocumque debeantur et quocumque nomine // censeantur, ponens omnia predicta bona, actiones et iura mea in manus dictorum executorum meorum. Dans eisdem executoribus meis plenam et liberam potestatem et speciale man-/datum exigendi, recuperandi et recipiendi ea que michi debentur et que de bonis et rebus meis per aliquos detinentur et eciā distrahendi, obligandi et ven-/dendi quecumque voluerint de bonis meis mobilibus et immobilibus, fructibus, debitis, iuribus et actionibus supradictis pro clamoribus meis pacificandis et emendandis et // pro debitis et legatis meis predictis solvendis. Et si forte dicti executores mei insimul non possunt predicte executioni comode interesse, volo quod duo ipsorum vel // tres ex ipsis quibus alii vel alteri ipsorum, qui vacare non poterunt commiserint vices suas. Exequantur predicta, hoc

salvo quod si quis ipsorum executorum ex sola voluntate sua // impedimento iusto cessante predicte executioni mee interesse non vellet, privo ipsum ex nunc omni iure, legato et emolumento quod habere deberet de bonis meis et iuribus supradictis, // volens quod illud ius, legatum et emolumumentum ad alios de executoribus meis qui dicte executioni vacare voluerint devoluatur ipso facto, a deo quod si iam illud ius, // legatum et emolumumentum illi qui vacare nollet solutum fuisse vel illud aliqualiter habuisse, aliis qui dicte executioni vacaverint reddere tenerentur (sic). Si vero contingret quod predicta bona // mea non sufficerent pro clamoribus meis emendandis, debitis et legatis meis predictis solvendis, in eo casu volo quod ad arbitrium executorum meorum qui dicte executioni vacare posterunt, detrahetur de legatis et donationibus supradictis. Si autem ultra predicta aliquid superesset, illud totum secundum arbitrium executorum meorum pauperibus erogetur. Volo eciam // quod si aliqua obscuritas, ambiguitas vel altercatio verteretur in posterum in toto vel in parte quacumque sive vocabulo circa predicta vel aliquid de predictis, in eo semper fieret interpretatio et // declaratio secundum intellectum et arbitrium executorum meorum qui dicte vacarent executioni ut predictum est. Nolens quod dicti executores mei teneantur alicui computum seu rationem // reddere de predictis vel aliquo predictorum nisi inter se solum et sibi ipsis. Et hanc presentem ordinationem volo et esse assero meam ultimam voluntatem quam valere volo iure testamen-//ti nuncupativi. Et si forte non valet iure testamenti nuncupativi, volo quod valeat iure codicillorum vel iure donationis causa mortis vel iure donationis inter vivos vel saltem // mee cuiuslibet alterius valide dispositionis seu ultime voluntatis per quam melius valere potest secundum formam iuris civilis vel secundum benignitatem canonice sanctionis, omnibus // iuris subtilitatibus relegatis. Datum et actum a Promasens in domo mea videlicet dicti curati de Promasens, anno domini M^o CCC^o terciodecimo, die dominico post festum beati Nicholai in presencia videlicet executorum meorum predictorum necnon et in presencia religiosorum virorum, prioris Altecriste et fratris Rodulfi de Capella monachi dicte domus necnon // et domini Willelmi curati de Williens et aliarum quamplurimarum personarum fide dignarum. In quorum omnium robur et testimonium, ego predictus Rodulfus curatus de Promasens sigillum (sic) meum apposui // huic scripto et rogavi apponi una cum sigillo meo sigilla venerabilium et discretorum virorum videlicet religiosi viri domini abbatis Altecriste, discreti viri Hugonis // de Chanvent

decani Viviaci, domini Willelmi curati de Sancto Martino et domini Willelmi curati de Williens. Et nos abbas, decanus et curati predicti ad requisitionem // predicti curati de Promasens una cum sigillo eius, sigilla nostra huic scripto duximus apponenda in testimonium omnium premisorum.

VI

1315, novembre

*Manumission**Original:* parchemin 30/26 cm.

Sceaux (pendants, sauf le no. 3) : sur simple queue (par incision, à l'exception du no. 3).

Ego Rodulphus filius quondam nobilis viri domini Amedei de Orons, militis, domini de Bossonens, dominus de Athalens, notum // facio universis quod ego sciens et spontaneus, considerata utilitate mea evidenti, de laude domine Jaquete matris mee pro me et meis // heredibus manumitto, affranchio, quito, libero Vuillelmum filium quondam Johannis dicti Teyour de Corsales hominem meum talliabilem re-//cipientem pro se et liberis suis ac bonis suis mobilibus, ab omni tallia, exactione tallie, ab omni servitute talliabili et ab omnibus usagiis que homines existentes in districtu de Bossonens et de Athalens communiter solvere consueverunt, exceptis calvacata, cor-//watis animalium, *la weyti*, bannis et clamis, ita quod dictus Vuillelmus et liberi sui possint morari in posterum ubicunque voluerint et // facere et exercere omnes contractus et omnia negotia sua sicut homines liberi et ligii, pro tribus solidis lausan. census michi et heredibus // meis ab ipso Vuillelmo et suis liberis solvendis annuatim in festo beati Martini hyemnalis in recognitionem dicti homagii et // pro triginta libris lausan. michi a dicto Vuillelmo solutis in bona pecunia numerata. Tali conditione etiam in dicta manumissi-//one apposita quod dictus Vuillelmus et omnes liberi sui remanent et esse debent imperpetuum homines liberi et ligii mei et meorum heredum // et debent michi facere et prestare quidquid homo liber et ligius tenetur domino suo facere et prestare, nec debent // facere aliquam fidelitatem seu homagium alicui nisi de mea pro-

cederet voluntate. Volo et concedo dicto Vuillelmo quod si contingat // ipsum Vuillelmum decidere sine liberis legitimis tempore sue mortis superstibus, quod ipse in vita sua possit unum tantum de filiis fratrum suorum // heredem instituere in bonis suis mobilibus et immobilibus vel bona sua sive partem bonorum suorum eidem dare vel legare, et // illum de liberis fratrum suorum quem dictus Vuillelmus heredem suum instituerit vel cui bona sua vel partem bonorum suorum dederit vel lega-// verit ex nunc manumitto, affranchio, quito et libero pro se et liberis suis ab omni tallia, exactione tallie et omni servitute talliabili, ita // quod ille sic manumissus et affranchitus nichil capiat seu habeat in bonis et hereditate patris sui et michi et heredibus meis teneatur // ad omnia facienda et prestanda ad que dictus Vuillelmus tenetur secundum tenorem predictum. Actum est etiam inter me et dictum Vuillelmum quod // ipse donat et quitat perpetuo eo modo quo sanius potest intelligi Umberto et Johanni fratribus suis presentibus omnia bona sua immobilia et quidquid juris habet in eisdem, retinens tamen sibi partem sibi competentem in bonis mobilibus et in debitis communibus inter // ipsos (sic) et fratres suos predictos. Promittens per iuramentum meum ad sancta dei euvangelia corporaliter prestitum et stipulatione sollemp-//ni, omnia et singula predicta attendere et servare et non contra facere vel venire. Nos vero Jaqueta mater dicti Rodulphi et // Vuillelmus predicti omnia predicta confitemur esse vera et ea laudamus, approbamus et ratificamus et eis expresse consentimus, pro-//mittentes per iuramenta nostra ad sancta dei euvangelia corporaliter prestita omnia predicta attendere et servare et non contra facere // vel venire. In cuius rei testimonium, nos officialis curie laus. ad preces et requisitionem predictorum Rodulphi domini de Atha-//lens, domine Jaquete matris sue et Vuillelmi filii quondam Johannis Teyere nobis fideliter relatas per Jacobum Gayot de Viviaco cleri-//cum juratum dicte curie^{a)} cui quantum ad levandum et conficiendum litteras sigillo dicte curie sigillandas commisimus vices nostras et eidem super hiis fi-//dem plenam adhibemus, sigillum dicte curie presentibus duximus apponendum. Ad hec interfuerunt testes Umbertus frater dicti Vuillelmi, Pe-//trus dictus Chevelu, Perrodus filius quondam Giroldi de Bossonens et Nycholaus dictus de Estra. Nos vero Girardus frater // dicti Rodulphi, decanus Valerie in ecclesia sedunensi, ad preces et requisitionem dicti Rodulphi, dicte domine Jaquete matris nostre et dicti Vuillelmi // sigillum nostrum una cum dicto sigillo curie laus. presentibus apposuimus in testimonium omnium premis-

sorum. Et ad maiorem roboris // firmitatem, ego dictus Rodulphus sigillum meum una cum predictis sigillis duxi presentibus apponendum. Datum mense novem-//bris anno domini M^o CCC^o quintodecimo.

a) En marge, dans le sens de la hauteur, à gauche: *Officialis curie decanatus Viviaci, curante (?) me vicario.*

VII

1317, août 9

Indemnité accordée par Louis I, seigneur de Vaud, au sire Pierre d'Yllens, chevalier.

Original: parchemin 22+1,5/24 cm.

Sceau (tombé): sur double queue (par incision pratiquée dans le repli).

Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vaudi notum facimus universis quod cum nos dederimus, tradiderimus et concesserimus // religiosis viris, domino abbati et conventui Sancti Mauricii aganensis dyocesis sedunensis octavam partem // tocius decime de Orons la Vila, quam octavam partem ibidem percipiebat et habebat jure here-//ditario dilectus fidelis noster dominus Petrus de Illens miles, in escambium cum quibusdam rebus // aliis et possessionibus nostris pro villa de Wadens ^{a)} ac pertinenciis et appendenciis dicte ville // interveniente laude dicti domini Petri et consensu. Que quidem octava pars dicte decime // per justam et legitimam extimationem valebat dicto domino Petro per annum quatuordecim // cupas frumenti, duos modios et sex cupas avene ad confortam mensuram Viviaci et unam // libram cere. Nos prudentes, scientes ac spontanei ac ex nostra certa sciencia, volumus et concedimus // eidem domino Petro pro se et suis heredibus quod idem dominus Petrus ac heredes sui pacifice et quie-//te dictas quatuordecim cupas frumenti, dictos duos modios et sex cupas avene ad dictam men-//suram Viviaci et dictam libram cere singulis annis percipient et habeant integraliter in recum-//pensationem dicte octave partis dicte decime supra advoeriam seu messem quam nos habemus // et percipere consuevimus supra homines et habitatores ville de Chapela prope Illens, quousque // nos aut heredes nostri eidem domino Petro aut heredibus suis dictas quatuordecim cupas // frumenti, dictos duos modios et sex cupas avene et dictam libram cere in alio loco assig-//naverimus et assetaverimus competenter et ad comodum

eorumdem. Mandantes et precipientes per pre-//sentes castellano nostro Rote qui nunc est et qui pro tempore fuerit quod ipse, nullo alio mandato a // nobis super hoc expectato, dictis hominibus et habitatoribus dicte ville de Chapala, qui nunc sunt // et qui pro tempore fuerint, expresse precipiat quod ipso dicto domino Petro et suis heredibus super dictis qua-//tuordecim cupis frumenti, duobus modiis, sex cupis avene ad dictam mensuram cum dicta // libra cere singulis annis respondeant sibi pacifice persolvendo quoisque, ut dictum est, // per nos aut heredes nostros dicto domino Petro aut heredibus suis dicti bladi et dicte libre // cere sit facta assetatio competenter. Promittentes bona fide contra predicta aut aliquod predictorum // in posterum non facere vel venire. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus // duximus apponendum. Datum die martis ante festum beati Laurencii, anno domini Mo // CCCo septimo decimo.

a) Voir note p. 82

VIII

1322, novembre 15

Reconnaissance d'un « homo liber »

Original : parch. 26/24 cm.

Sceaux (tombés) : sur simple queue (par incision).

Ego Amedeus dictus Reybat dou Bos in parrochia sancti Martini in Waudo, notum facio universis quod ego // sum homo liber Nycholai de Illens domicelli et ab ipso confiteor pro me et meis heredibus me // tenere ad censem annum imperpetuum res et possessiones infra scriptas. Primo quinque posas terre sitas en // bon Flusel, in pratis et campis, iuxta terram liberorum Humberti Bergier et iuxta terram Johannis ou Mugner de Pont ; // unum pratum situm in dicto loco in quo sit una charrata feni. Item tres posas et dimidiam sitas en la // Plachy ou Gras iuxta terram Amedei de Saba lo Mugnerat a parte superiori et iuxta terram Aymonis // lo Gindrot a parte inferiori. Item dimidiam posam terre sitam en la Planchi Salveyn iuxta terram Johannis Bergier // ex una parte et terram ou Chastellan de Villar ex altera. Item duas posas et dimidiam terre sitas in loco // dicto ou Pra a l'Espagnyo et quoddam pratum contiguum dicte terre iuxta terram Mermerii de Pra Prevero ex // una parte et terram Anselmi filii Lau-

rencii a parte boree, in quo prato sunt due charrate feni, et // unum pratum contiguum dicte terre. Item unam posam et dimidiam terre et prati sitam in loco dicto ou Chastellar // ante domum meam iuxta terram Petri filii Hugueti de Besensens ex una parte et terram Petri dou Bos ex altera.// Unum morsellum terre et prati situm in territorio de Progin subtus dominum liberorum Cristine inter terram Johannis de // Progin et terram Petri filii Thome de Bussignye. Item sex posas terre sitas in territorio deis Champez // inter terram Cristini de Ogo et terram Johannis Mauzmeler et iuxta terram Humberti Rastel a parte superiori et terram // dicti Johannis ab inferiori. Item duas posas terre sitas apud Progin inter terram quondam Arnole de Bussignye // et terram Petri filii Jaqueti de Bussignye. Item unam posam terre sitam in territorio dou Mares iuxta terram Thome // Brachet et iuxta terram Johannis de Sancto Martino. Et hoc pro quadraginta solidis monete nunc cursibilis // et uno capone annui redditus cens. quos solvere teneor et promitto per iuramentum meum dicto Ny-cholao et suis // heredibus annis singulis apud Illens in festo beati Martini hyemalis ; et in mutatione domini vel vaselli, // ego dictus Amedeus teneor et promitto pro me et meis heredibus solvere dicto Ny-cholao et suis heredibus // quadraginta solidos laus. Et si ego vel heredes mei committeremus vel delinqueremus in dominio dicti Ny-cholay, // tenemus per ipsum jus facere et solvere banna et clamas prout consuetum est. Hoc addito in premissis quod ratione // dicti homagii liberi, ego dictus Amedeus nec heredes mei non tenemur dicto Nicholao de Illens nec suis heredibus // in aliqua servitute sive in aliquo auxilio nisi in dicto censu ; et quod per ipsum debeamus ius facere et accipere // in bannis et clamis si committeremus, prout in littera quam a dicto Nicholao de Illens habeo de libertatibus meis // plenius continetur. Promittens ego dictus Amedeus pro me et meis heredibus, iuramento meo ad sancta dei euvangelia // corporaliter prestito, universa et singula supradicta firmiter attendere et inviolabiliter observare et contra predicta vel // aliquid de predictis sive presentem litteram per me aut per alium in futurum non facere vel venire, facto ,verbo, opere vel // consensu. In cuius rei testimonium ego dictus Amedeus sigillum commune ballivie Waudi una cum sigillo domini Micha-//elis curati de Syens rogavi et feci ad preces meas apponi huic scripto, et nos Aymo dominus Montag-//niaci, miles, ballivus Waudi, ad preces et requisitionem dicti Amedei nobis oblatas per predictum Perrodum Arma // clericum de Mel-duno iuratum dicte ballivie Waudi cui ad premissa commisimus vices nos-

tras et fidem plenariam adhibemus, // predictum sigillum dicte ballivie Waudi presentibus litteris duximus apponendum. Datum die lune post festum beati // Martini hyemalis, anno domini M^o CCC^o vicesimo secundo.

Et ego juratus predictus rogatus et vocatus premissis omnibus interfui, predicta recepi, scripsi et signo manuali^{a)} signavi.

IX

1324 (1325), mars 1-24

Manumission

Original: parchemin 56/30 cm.

Sceaux (tombés) : sur simple queue (par incision).

Ego Nycholaus de Yllens domicellus filius quondam Petri de Yllens domicelli notum facio universis presentibus et futuris quod ego sciens, prudens et // spontaneus, non vi, non dolo, non metu ad hoc ductus nec in aliquo circonventus sed ex mea certa sciencia et spontanea voluntate, considera-//ta utilitate mea et heredum meorum in posterum et in hoc plenius evidenti, de laude et consensu expresso Lyone, Iohannis et Ny- cholai liberorum meorum et // de laude et voluntate Perrodi dicti Wistar- nens de Viviaco domicelli, mariti predicte Lyone, Andream, Willelmum et Nycholaum de Progin^{a)}, // fratres, filios quondam Roleti de Progin, homi- nes meos talliabiles et heredes ipsorum presentes et futuros, manumitto, affranchio, liberos facio et quito // pro me et meis heredibus imperpetuum et irrevocabiliter ab omni tallia et homagio et ab omni vinculo, genere et nota tallie et servitu-//tis et do, trado, concedo et me dedisse, tradidisse et concessisse confiteor pro me et meis heredibus imperpetuum et irrevoca- biliter prout melius // et sanius potest intelligi Andree, Willelmo et Ny- cholao de Progin fratribus predictis et eorum heredibus et liberis mascu- linis et feminis presentibus // et futuris pro se et suis heredibus puram et liberam (sic) libertatem, liberans penitus eximens et dirimens eos et quem- libet eorum a mea potestate, ma-//nu, dominio et ab omni conditione gra- vaminis, auxilii, operis, operarum, impositione tam obsequalium que con- sistunt in faciendo quam eorum que consistunt // in non faciendo et a iure patronatus et a revocatione in servitutem ob quamcumque ingratitudi- nem. Denuncians ego Nycholaus de Yllens domi-//cellus predictus pro me

a) Le seing manuel figure à gauche de la souscription.

et meis heredibus ipsos Andream, Willelmum et Nychoalum fratres predictos et eorum heredes et liberos masculinos et feminas presen-//tes et futuros esse liberos et puram libertatem habere, ipsos restituens iuri primevo quod omnes homines liberi nascebantur, tota servitus esset // incognita, do insuper et trado pro me et meis heredibus imperpetuum eisdem Andree, Willelmo et Nycholao fratribus predictis pro se et suis heredibus et cuilibet // ipsorum omnes res et possessiones quas possident et tenementa eorum, dans et tribuens eisdem et cuilibet eorum puram et meram libertatem et genera-//lem administrationem omnium rerum suarum. Ita quod sine obstaculo servitutis et cuiuslibet alterius contradictione non obstante, ipsi omnes et singuli possint // emere, vendere, contrahere ac pacisci, in iudicio stare, testamenta facere, iurare villas et castra ubicumque et quocienscumque voluerint, facere bur-//gensias quandocumque et quascumque voluerint et generaliter omnia et singula alia liberaliter exercere que quilibet ingenuus et liber homo paterfamilias et sui iuris // effectus facere potest. Et hoc pro sexaginta libris bonorum lausannensium michi traditis et solutis in bona pecunia numerata ab ipsis Andrea, Willelmo et Nycho-//lao fratribus predictis, de quibus me teneo pro contento et integre pro soluto, et pro sexaginta solidis bonorum lausannensium communiter currencium ad dena-//riatas in Melduno inter vendentes et ementes et tribus caponibus census annuatim solvendis michi et meis heredibus apud Yllens ab ipsis An-//drea, Willelmo et Nycholao fratribus predictis et heredibus eorum, quolibet anno in festo beati Martini yemalis pro rebus et possessionibus inferius nominatis sitis // in territorio et finagio de Progin et de la Graneta, videlicet pro uno *mas* terre et pratorum sito ante domum ipsorum Andree, Willelmi et Ny-//cholai fratribus predictorum de Progin inter terram et prata Willelmi medici de Progin ex parte venti et terram dictorum Flori et terram liberorum // eis Mugnerat ex parte boree, et protenditur a strata ex parte superiori usque ad rubeam aquam ex parte inferiori et quicquid terre et prato-//rum posset inveniri inter limitationes predictas, excepto uno prato quod Amedeus dictus Rebat dou Bos tenet a domino Petro de Yllens milite // et excepto uno morsello prati quod predicti fratres tenent a Perrodo filio quondam Cononis de Yllens domicello. Item pro uno campo continen-//te circa quatuor posas terre sito in territorio de la Graneta inter territorium de Besensens ex parte venti et prata et campos // liberorum Iohanole de Progin ex parte boree, et protenditur a via publica ex parte superiori usque ad rubeam aquam ex parte

inferiori. Item pro duabus // posis terre sitis in loco dicto eis Covayes inter terram liberorum Iohanole de Progin ex utraque parte, et affrontant ex parte venti terre Mermeti // Pastoris de Vilar. Item pro uno prato sito inter unam ipsarum duarum posarum predictarum et rubeam aquam, et protenditur a prato liberorum predicte Io-//hanole usque ad pratum filiarum quondam dicti Andruer de Progin. Item pro dimidia posa terre sita prope domum liberorum predicte Iohanole ex parte venti // inter terram filiarum quondam predicti Andruer et terram liberorum predicte Iohanole. Item pro una ochia sita subtus domum liberorum predicte Iohanole et supra pratum quod fuit // ou Besson. Item pro tercia parte medietatis raspe site supra les Covayes. Item pro tercia parte unius morselli nemoris et unius morselli prati // sitorum in loco dicto *en l(')essert de la Plassi* qui parciuntur cum liberis predicte Iohanole. Prout res et possessiones predicte in longum protenduntur et in latum // cum omnibus suis fondis, fructibus, pertinenciis et appendiciis universis et pro sexaginta solidis bonorum lausannensem solvendis michi et meis here-//dibus a prenomi- natis fratribus et heredibus eorum in mutatione domini et vassalli, hoc addito in premissis quod in tribus fratribus predictis et heredibus et liberis eorum // retineo pro me et meis heredibus banna et clamas in eo casu in quo committerent et deligerent in mea iuriditione et dominio meo, que et quas // solvere teneantur secundum consuetudinem loci. Promittens ego Nycholaus de Yllens domicellus predictus pro me et meis heredibus iura- mento meo // eisdem Andree, Willelmo et Nycholao fratribus predictis et heredibus et liberis ipsum masculinis et feminis presentibus et futuris super dicta libertate eisdem // a me data et tradita ut dictum est supra imperpetuum ferre bonam guerenciam contra omnes in iudicio et extra iudicium et in omni parte // litis et molestationis, et omnes et singulas res et possessiones predictas manuteneret, guerentire et defendere meis propriis expensis in pace // firmiter contra omnes in iudicio et extra, pro censu annuo supradicto, nulla sentencia super predicta libertate expectata, et contra manumissionem, franche-//siam et libertatem predictam sive pre- sentem litteram vel aliquid de predictis non facere, non venire nec alicui contravenire volenti consentire facto, verbo, opere // vel consensu aliquat- tinus infuturum. Et nos Lyona, Iohannes et Nycholaus liberi Nycholai de Yllens domicelli predicti et Perrodus maritus predicte Lyone, predicti, // scientes, prudentes et spontanei non vi, non dolo, non metu ad hoc in- ducti nec in aliquo circonventi, pro nobis et nostris heredibus manu-//

missionem, franchisesiam, libertatem et quitationem predictas et omnia et singula supradicta eisdem Andree, Willelmo et Nycholao fratribus predictis et heredibus et // liberis ipsorum laudamus, ratificamus, confirmamus, et approbamus et promittimus iuramentis nostris quod contra predicta vel aliquid de predictis sive presentem litteram // non faciemus, non veniemus aliquatinus in futurum. Renunciantes in hoc facto ex nostra certa sciencia, nos Nycholaus de Yllens domicellus predictus, // Lyona, Iohannes et Nycholaus eius liberi et Perrodus maritus predicte Lyone supradicti prout cuilibet nostrum competit et eo modo quo melius, comodius // et sanius potest intelligi, pro ipsis Andrea, Willelmo et Nycholao fratribus predictis et heredibus et liberis ipsorum, exceptioni doli, mali, metus et in factum // actioni, exceptioni dicte summe pecunie non habite, non recepte, non numerate, spei numerationis future, beneficio restitutionis in inte-//grum, subsidio minoris precii, minoris etatis, iuri hypothecarum pro dote introducto, legi iulie de fondo dotali non alienando, omni // deceptioni et circonventioni, omni cause ingratitudinis, iuri dicenti deceptis debere subveniri, rei aliter scripte quam acte, omni iuri ca-//nonico et civili scripto et non scripto et omnibus et singulis aliis rationibus, actionibus, exceptionibus et allegationibus iuris et facti quibuscumque, // per que possemus quoquo modo coniunctim vel divisim ad presens vel infuturum venire contra predicta vel aliquid de predictis iurique dicenti generalem // renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Promittentes nos Nycholaus de Yllens domicellus, Lyona, Iohannes et Nycholaus liberi eius predicti et Perro-//dus maritus predicte Lyone pro nobis et nostris heredibus, iuramentis nostris supra sancta dei euangelia corporaliter prestitis, prout cuilibet nostrum competit, // eisdem Andree, Willelmo et Nycholao fratribus predictis presentibus, recipientibus et sollempniter stipulantibus pro se et heredibus et liberis ipsorum // presentibus et futuris, omnia et singula supradicta firmiter attendere et inviolabiliter observare et contra predicta vel aliquid de predictis sive presentem // litteram non facere vel venire per nos vel per alium nec alicui contravenire volenti consentire aliquatinus in futurum. In quorum omnium robur et // testimonium premissorum, nos Nycholaus de Yllens domicellus, Lyona, Iohannes et Nycholaus liberi eius predicti et Perrodus maritus Lyone predicte, sigillum commune // ballivie Waudi et sigillum discreti viri, scilicet domini Willelmi de Wistarnens curati de Sancto Martino in Waudo, rogavimus et feci-//mus apponi huic scripto. Et nos Willelmus dominus Montagnaci, baillivus Waudi, ad preces et re-

quisitionem Nycholai de Yllens domicelli predicti, Ly-//one, Iohannis et Nycholai liberorum suorum predictorum et Perrodi predicti mariti predicte Lyone, nobis oblatas et fideliter relatas per Rodulphum filium quon-//dam Rychardi de Ruerya burgensis de Melduno, clericum iuratum dicte baillivie Waudi ad hoc specialiter constitutum, cui quantum ad premissa // commissimus vices nostras et fidem plenariam adhibemus, predictum sigillum dicte baillivie Waudi presentibus litteris duximus apponendum in testimonium // omnium premissorum. Et ego Willelmus curatus de Sancto Martino in Waudo predictus, ad preces et requisitionem omnium prenominatorum quorum interest // una cum predicto sigillo dicte ballivie Waudi, sigillum meum apposui huic scripto. In testimonium veritatis omnium premissorum et ad maio-//rem omnium premissorum roboris firmitatem, ego Nycholaus de Yllens, domicellus predictus, sigillum meum apposui huic scripto. Datum // mense marcii ante annunciationem beate Marie virginis, anno domini Mo CCCo vicesimo quarto.

Et ego iuratus predictus, vocatus et rogatus, premissis omnibus presens interfui, predicta recepi, scripsi, deliberavi et signo // meo solito^{b)} signavi.

a) Progens. b) Le seing manuel figure à gauche de la souscription.

X

1327 (1328), janvier 5

Assignation par Louis II de Savoie, seigneur de Vaud, d'un cens de 50 sols laus. sur les revenus des fours de Rue, en faveur des méttraux de Rue, soit en compensation d'un droit qu'ils prélevaient jadis sur des hommes taillables.

Original: parchemin 17 + 1,5/24 cm.

Sceau (tombé): sur double queue (par incision pratiquée dans le repli ; une seconde incision a été opérée — sans doute par erreur — pour un sceau qu'aucune clause n'annonce).

Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi, notum facimus universis quod cum nos per quandam permutationem vel // scambium habitum inter venerabilem virum dominum abbatem Sancti Mauricii et nos, dederi-

mus eidem domino abbatii villam // nostram d(')Auborenges^{a)} et mistraliam dicti loci, que mistralia erat Nichodi, Bertodi et Johannis dictorum Mestraus // de Rota ac heredum Iordani Mistralis de Rota quondam. Item et cum nos certos nostros homines tailliabiles^{b)} // in castellaniis Rotondimontis et Rote franchiaverimus et res quas a nobis tenebant tailliabiles assen-/saverimus eisdem, super quibus dicti mistrales et heredes predicti Iordani dicebant se gravari et jus quod habebant // in predictis hominibus tailliabilibus ratione mistralie de Rota, videlicet de decimo denario^{c)} dicebant amiti ratione predicte // franchisie, Nos vero predictis mistralibus remunerationem facere volentes de premissis, pro nobis et nostris // heredibus perpetuo in remunerationem et recompensationem predictorum damus et concedimus predictis Nichodo, Bertodo // et Johanni mistralibus fratribus ac heredibus dicti Iordani Mistralis quondam ac heredibus et successoribus predictorum // quinquaginta solidos bonorum lausannensium annui redditus percipiendos, habendos et levandos per predictos // et heredes suos anno quolibet super redditibus et exitibus furnorum nostrorum de Rota in festo beati Andree // apostoli. Mandantes et precipientes tenore presencium furneriis nostris predictorum furnorum qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint // quod de censeria furnorum nostrorum predictorum solvant et deliberent anno quolibet ad predictum terminum predictis // Nichodo, Bertodo et Johanni fratribus ac heredibus dicti Iordani et eorum omnium heredibus quinquaginta solidos laus. // antedictos, nullo alio mandato a nobis super hoc expectato. Precipimus eciam pro nobis et nostris per presentes castellano // nostro de Rota qui nunc est et qui pro tempore fuerit quod dictos furnerios si in dicta solutione defficerent, ad hoc faciendum // compellat. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum apud // Rotondummontem die quinta mensis januarii, anno domini millesimo CCCmo vicesimo septimo.

a) Le 21 juillet 1317, Louis de Savoie céda à l'abbaye de Saint-Maurice tous ses droits sur Auboranges, ne retenant pour lui que le dernier supplice des condamnés à mort, contre les droits que celle-ci possérait à Vuadens (voir art. Auboranges dans le DHBS). b) Ce mot est généralement orthographié *talliabiles*. c) Voir Document XIX.

XI

1335, juillet 16

Partage de compétences judiciaires relatif aux biens meubles et immeubles d'un débiteur, dont un « héritage » tenu en fief lige.

Copie informe: papier, fin du XVII^e ou début du XVIII^e siècle.

Ego Antonius Cornu de Vulliens, castellanus Rote, domicellus, notum facio universis quod cum Perissona relicta Petri Fabri de Rota et filii sui Jorandus et Rodulphus fratres dicti Contoz de Vuarmarens et plures alii michi clamam fecissent Rote de Johanne Page de Mossel et supra omnia bona sua mobilia et immobilia et specialiter supra hereditatem ipsius que movet pro parte ad feudum ligium a viris religiosis, domino abbatte et conventu Altecriste cisterciensis ordinis lausannensis diocesis, pro pluribus et diversis debitibus in quibus dictus Johannes Page dictis creditoribus tenebatur. Quo facto dicto, domino abbato sciente clamam michi factam, a predictis creditoribus supra res et possessiones dicti feudi sui, venit ad me apud Rotam die dominica post festum beatorum apostolorum Petri et Pauli et me rogavit requirendo nomine suo et conventus sui quod ego causas, questiones et clamas predictas factas supra possessiones feudi sui, de quo feodo michi fidem fecit per litteras suas, audire seu determinare nollem sed ipsas coram ipso reponerem, cum ad ipsos religiosos spectaret audire et determinare causas, questiones et clamas factas et faciendas supra res et possessiones feodi sui et non ad me, et paratus essem facere unicuique conquerenti supra res feodi sui in curia sua justitie complementum, et sibi super hoc assignari unam diem petiit et cognitionem sive judicium proborum hominum. Et ego dictus castellanus dictis religiosis et creditoribus assignavi diem apud Rotam ad faciendum quod jus esset de predictis, scilicet diem dominicam ante festum beate Marie Magdalene. Interim ego habere volui consilium et deliberationem super hoc cum consilio illustris viri domini mei charissimi, Ludovici de Sabaudia domini Waudi. Qua die dominica predicta dictus dominus abbas nomine suo et conventus sui et etiam creditores coram me Rote in judicio comparuerunt et dictus dominus abbas me requisivit ut supra et posuit nomine quo supra in judicio, jure et cognitione de predictis. Cognitum et judicatum fuit per virum religiosum dominum abbatem Alteripe, dominum Petrum de Yllens, dominum Humbertum dominum de Pallesioux, dominum Anthonium de Vulliens, dominum Richardum de Prez, dominum Petrum de

Gumoens, milites, Johannem de Prez domicellum, Perrodum Toma, Johannodum Palliere clericos, Nicolaum et Johannem mistrales Rote et per quamplurimos alios fide dignos mecum in curia existentes et iudicantes quod ego clamas et questiones factas supra res et possessiones feodi sui dictorum religiosorum a dictis creditoribus, audire et determinare non poteram nec debebam sed ipsas reponere abbatii et tenebar dictis religiosis et in curia sua, cum quibus prenarratum consilium domini mei predicti, domini Ludovici, et ego concordavimus. Quare ego dictus castellanus de consilio et judicio prenominatorum, dictas clamas et questiones factas et faciendas supra res et possessiones feudi dictorum religiosorum coram ipsis religiosis et in curia sua totaliter reposui, remisi et repono, retinendo semper michi dicto castellano et successoribus meis de cognitione et judicio prenominatorum, quod possumus facere jus supra bona mobilia dicti Johannis Page tantum cuilibet de ipso conquerenti. In cuius rei testimonium ego dictus castellanus sigillum meum apposui huic scripto. Et nos Aymo dominus de Sarrata ballivus Waudi, sigillum commune ballivie Waudi, ad preces et requisitionem omnium prenominatorum nobis oblatas fideliter et relatas per Perrodum Arma de Melduno clericum juratum cui ad premissa commisimus vices nostras et fidem plenariam adhibemus, presentibus litteris duximus apponendum. Datum dicta die dominica ante festum beate Marie Magdalene anno 1335 (sic).

XII

1337, mai 9

*Manumission**Original:* parchemin 24/28 cm.*Sceau (tombé):* sur simple queue (par incision).

Nos Johannes et Nicholaus fratres filii quondam Nicholai de Illens domicelli, notum facimus universis quod nos scientes et spontanei pro nobis et nostris // heredibus manumittimus, affranchimus et liberos aimus pure, irrevocabiliter et imperpetuum Mermetum filium quondam Thome ou Gotrux de Chessales // ante Orons et heredes dicti Mermeti de corpore suo legitime procreatos vel procreandos, ab omni tallia, homagio, nota exactione servitii et servi-//tutis cuiuscumque et super omnibus aliis actionibus personalibus et realibus, petitionibus, calumpniis et querelis

quas contra ipsum vel heredes suos quos supra // habemus vel habere possemus infuturum quoquomodo, qualicumque ratione, titulo seu causa, a toto tempore retroacto usque ad diem hodiernum, videlicet pro decem // et novem libris bonorum lausannensium quas a dicto Mermeto habuimus et recepimus in bona pecunia numerata, nomine et ob causam manumissionis // et affranchimenti predictarum (sic). Et pro eo quod dictus Mermetus pro se et suis heredibus nobis et nostris heredibus quitavit perpetuo penitus et remisit // omnimodam partem suam totius hereditatis dicti quondam Thome Gotrux patris sui et matris sue, et quicquid sibi posset infuturum de dicta heredi-//tate parentum suorum devenire vel in eadem quoquomodo reclamare. Volumus etiam nos Johannes et Nicholaus fratres predicti, et dicto Mermeto // et suis heredibus quibus supra pro nobis et nostris heredibus quibus supra concedimus quod ipse et sui heredes qui supra ex nunc in antea possint facere burgen-//sias, gardas et villas jurare ubicumque et quotienscumque voluerint quando sibi melius videbitur expedire ut homines liberi facere possunt. // Promittentes nos Johannes et Nicholaus fratres predicti pro nobis et nostris heredibus, juramentis nostris supra sancta dei euangelia corporaliter prestitis et sollempni // stipulatione vallatis, universa et singula suprascripta attendere, complere et inviolabiliter observare et contra non facere vel venire infuturum facto, verbo // vel opere nec cuicunque contravenire volenti consentire. Renuntiantes in hoc facto nos Johannes et Nicholaus fratres predicti ex certa scientia nostra in hoc // facto omni actioni et exceptioni doli, mali, metus, actioni in factum, exceptioni non numerate pecunie et non recepte, spei receptionis future, juri // deceptis subvenienti ultra dimidiam iusti pretii vel extimationis, omni deceptioni, lesioni et circumventioni, confessioni ex falsa causa vel ex // iniusta causa, promissioni indebite, omni cause non vere, copie huius instrumenti diei ad dicendum contra presens instrumentum et omni iuri // canonico et civili scripto et non scripto per quod nos vel alter nostrum seu heredes nostri possemus venire contra predicta vel aliquid de predictis. Ego // vero dictus Mermetus omnia et singula confiteor esse vera et ea promitto attendere et inviolabiliter observare et contra non facere vel venire // infuturum. Duplicatum est presens instrumentum, ita quod Mermetus habeat unum sigillatum sigillo curie lausannensis, et Johannes et Nicholaus // fratres aliud sigillatum sigillo communi ballivie Waudi. In cuius rei testimonium nos Johannes et Nicholaus fratres predicti et ego dictus Mermetus // sigillum commune ballivie Waudi